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Stigsnæs Havn er omdrejningspunkt 
for tre unikke turistoplevelser Agersø, 
Omø og Stigsnæs Kystbatteri. 

I dag er området indrettet med god 
vejledning for gæster til færgerne. To 
nye skilte er sat op på området i 2018 
for at lede gæster  til kystbatteriet 
langs kysten eller gennem skoven. 

Mange fra lokalområdet og fra vo-
res kommune samt turister kommer 
kørende til området, men nøjes ofte 
med et kort ophold, før de forlader 
området igen. 

Arbejdsgruppens ambition er der-
for i fællesskab, at udnytte det store 
potentiale, der er i at udvikle havne-
bygningens rammer og arkitektur, 
så man i stedet bliver inspireret til 
at parkere bilen og besøge Agersø, 
Omø, Stigsnæsskoven, havet og kyst-
batteriet. Beboerforeningerne på 
Agersø og Omø samt arbejdsgruppen 
Stigsnæs Kystbatteri ønsker at styrke 
og forny oplevelsen af at komme til 
havneområdet og give inspiration til 
et længere besøg.  

Derfor har gruppen kontaktet Slagelse 
Kommunes Færgefart og projektet for 
udvikling af Naturparken for at skabe 
et mere indbydende Velkomstpunkt i 
havnebygningen på Stigsnæs.

Satellitfoto af Stigsnæs 
Havn taget fra Google.

Havnebygningen er 
markeret med en rød 
cirkel.

Havnebygningen på 
Stigsnæs Havn, som 
den så ud en efterårs-

dag i 2018.

FÆrGEFOrBINDELSE 
TIL OMø OG AGErSø

HAVNEByGNING

STI TIL STIGSNÆS 
KySTBATTErI
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STIGSNÆS KySTBATTErI
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Stigsnæs Velkomstpunkt er tænkt  
placeret i den nuværende bygning på 
havnen. 

Kontorarealet tænkes uændret, dog 
med plads til udvidelse i det nuvæ-
rende færgelager jf. planskitse side 5.  

I den del, hvor der tidligere var lager-
plads til grill/ishus, kan naturparken 
og kystbatteriet få plads til diverse 
inventar og undervisningsmaterialer, 
der skal låses inde. 

I det nuværende billethul tænker vi 
velkomstpunktet placeret med diver-
se billeder og tekster om de fire at-
traktioner. Se illustration side 7. 

Desuden kan venterummet bruges til 
udstilling om natur, aktuelle begiven-
heder eller andet.   

Toilettet bliver ikke berørt af projek-
tet.

Færgekontor

Færgekontor

Naturparkudstilling

Færgelager

Kystbatteri 
lager

Tom 
(1/10 2018)

Velkomstpunkt 
Stigsnæs

Billethul

Venterum &
toilet

Venterum & toilet

I dag er rummene i den 
tredelte bygning indret-
tet med kontor, færge-
lager, tom lagerplads, 
billethul og venterum. 
Toilettet er i gavlen bag 
venterummet.

Havnebygningen på 
Stigsnæs Havn, som den 
så ud en efterårsdag i 
2018.

Vi arbejder for, at byg-
ningen bliver et spæn-
dende velkomstpunkt i 
fremtiden, hvor gæ-
sterne bliver inspireret 
til flere oplevelser.
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Plantegning af havnebygningen 
2018.

Forslag til ny indretning af havne-
bygningen.

Nedenstående kunne være for-
slag til brugere med dispositions-
ret de kommende 30 år.

Forslag til brugere:
•	 Stigsnæs Agersø/Omø Fær-

gefart
•	 Stigsnæs Kystbatteri
•	 Agersø Beboerforening
•	 Omø Beboer- og grundejer-

forening
•	 Naturpark Sydvestkysten
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Gæsterne på Stigsnæs skal føle sig 
godt taget imod og få lyst til at stand-
se, gå ud af bilen og nyde udsigten 
over Agersø Sund, inden de vender 
sig mod selve velkomstpunktet i kon-
torbygningen.

Her inde i ”billethullet” bliver de mødt 
af spændende, smukke og inspireren-
de billeder fra øerne og kystbatteriet.
 
Samtidig vil venlige tekster fortælle 
historier fra de tre steder, så man 
bliver nysgerrig efter selv at opleve 
Agersø, Omø og Stigsnæs Kystbatteri.
 
Desuden vil billeder fra færgefartens 
historie, industriområdets tilblivelse 
og nuværende status sammen med 
fakta om naturen i hele området give 
læseindgange og inspire til at udfor-
ske området ved enten at tage en fær-
ge til en ø, eller gå de 600 meter ud 
til kystbatteriet.  

Vi tænker, at:  
Væggen til venstre vil indeholde tu-
rist- og bosætningsinformation om 
øerne og kystbatteriet.  

Bagvæggen bliver forbeholdt naturen 
og de spændende dyr og planter, der 
gemmer sig i skoven og under van-
det.  

Væggen til højre skal være forbeholdt 
færgefarten og industriområdets hi-
storie samt en færgeplan i den nuvæ-

rende ramme. Den skal selvfølgelig 
indtænkes i designet af den side, så 
skifterammen bliver en naturlig del af 
designet.  

Alle informationer på de tre vægge er 
af varig karakter. Begivenheder og an-
dre opslag med dato skal placeres et 
andet sted i Velkomstpunktet.  

Den fysiske udformning af væggene 
skal være folie klæbet på plader, der 
skrues fast med et træskelet på væg-
gene. 

Det skal udføres i en form, så graffiti 
kan vaskes af. Eventuelt skal det ud-
føres i moduler, der kan skiftes, hvis 
det udsættes for hærværk, der ikke 
kan vaskes af.  

Design og farver skal tilpasses, så det 
passer sammen med øernes, kystbat-
teriets og naturparkens egne designs.

”Billethullet” er målt 
op ved en tidligere 
lejlighed.

Illustrationen på side 7 
skal lede tankerne hen 
på den fremtidige brug 
af selve billethullet.
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Udkantsdanmark er ikke et sted - det 
er en følelse

Sådan beskriver Agersø sig selv på 
www.agersoe.nu.
 
Agersø er den af Slagelse Kommunes 
to øer, der ligger nærmest Stigsnæs. 
Det tager kun cirka 15 minutter at sej-
le de to kilometer over Agersøsund.

Men det er lidt af en rejse i tid, som 
mange flere bør tage ud på for at op-
leve verden uden en skærm imellem.
 
Offline er den nye luksus, gå en tur, 
hvor wifi er for svag og genopret for-
bindelsen med dig selv.

Agersø syder af liv, muligheder og 
spændende  tiltag. På hele øen vil du 
i hverdagen som er fuld af store og 
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små eventyr, med masser af plads til 
afslapning og rekreation - i midten af 
en betagende natur - omgivet af vand. 
Kulturelt byder vi på flere seværdig-
heder og mange forskellige arrange-
menter - det er Agersø. 

Agersø tilbyder komplette oplevelses-
ture med byvandringer, traktorture 
over øen, aktiviteter på flere niveauer, 
strandsafari eller oplev øen på egen 
hånd. Husk vores badestrande med 
dejligt sand og rent og klart vand. 

Agersøs historie er naturligt forbun-
det med Omø gennem mange tider, 
og øerne er forbundet med Stigsnæs 
Kystbatteri, fordi de tre forsvarsvær-
ker til sammen udgjorde et stærkt 
forsvar mod Englænderne under Eng-
landskrigen. 

Det er først  i nyere tid, at færgerne 
begyndte at sejle fra Stigsnæs ud til 
Agersø og Omø. Tidligere sejlede fær-
gen helt ind til Skælskør Havn.  

Kun 15 minutters sejlads fra Stigsnæs 
Havn byder Agersø på mange gedi-
gne turistoplevelser, som  Agersø 
Kirke,  Agersø Mølle, Agersø Skanse, 
Agersø Naturcenter, Skole, Historie-
stalden, Helleholm Fyr, Agersø Havn, 
Agersø Skanse - i daglig tale Batteriet 
1808 - bygget under Englandskrigen 
1807-1814 og ikke mindst en flot na-
tur med udsigt til Storebæltsbroen og 
Sjællands kystlinje samt Omø. 

Læs mere om Agersø på 
www.agersoe.nu

Agersø set fra Satellit. 
Hentet fra Google 
Maps.



Overvejer du at tage en tur til Omø 
- enten for en enkelt dag eller en læn-
gere periode, glæder vi os til at byde 
dig velkommen. 

Omø er en lille ø på omkring 4,5 km2 
med 11,6 km kystlinje. øen ligger 
med Storebælt mod vest, Omø Sund 
mod nord og Smålandsfarvandet på 
de øvrige sider. Det smalleste sted 
på Omø er knapt 2 km bredt. Fra rev-
spidsen i nord til ørespidsen i syd 
måler den 4,5 km.  

Oprindelig bestod øen af to mindre 
øer, adskilt af et lille sund, hvoraf 
Omø Sø er den sidste rest. øen har 
162 beboere (pr. 1. januar 2018), og 
befolkningen er koncentreret i de to 
byer Omø Kirkehavn, der er havneby-
en og Omø By, den gamle bondeby, 
midt på øen. 

Hovederhvervene er stadig fiskeri og 
til dels landbrug, ligesom en del pend-

9

V
EL

K
O

M
M

EN
 T

IL
 O

M
ø

ler til ’fastlandet’ Enkelte har også 
etableret hjemmearbejdspladser.    
           
Det bedste overblik over Omø får man 
fra Skovbanken, der er øens højeste 
punkt, 24 meter over havet. Herfra 
kan man overskue havnen, landsbyen 
med kirken, fyret og den varierede 
natur med bl.a. søen og mosen. I klart 
vejr har man den flotteste udsigt til 
Storebæltsbroen og ø-havet nord for 
Lolland. 

Er man til stjernekiggeri, er Omø en 
oplagt destination. Her er ingen for-
styrrende baggrundslys, så stjernerne 
står knivskarpt på den mørke natte-
himmel.   

Hvorfor hedder Omø Omø? 
Omø har fået sit navn efter havets be-
tagende lyd. I 1231 nævnes øen første 
gang som Oma og senere i 1309 som 
Omae. Stednavneforskere mener, at 
forstavelsen Om kommer af ’Omme’, 

der betyder fjern larm eller buldren. 
Omø har altså fået sit navn efter den 
lyd, der kommer, når havet slår mod 
kysten. Nogle mener, at Omøs navn 
har med Agersø at gøre, fordi Omø 
ligger omme bag ved Agersø. Andre 
igen mener, at Omø har fået navn ef-
ter det gotiske ord Ôma, der betyder 
højere. Ordet hentyder til, at Skov-
banken på Omø er højere end Agersø. 

Tag færgen til Omø 
Sejlturen til Omø varer 50 minutter. 
Der er kun ca. 7 km i luftlinje til Omø, 
men Omø Færgen er nødt til at sej-
le 11 km i en ’s’-rute, for at komme 
uden om den sydlige del af Agersø. 

På færgeturen er det muligt at se mar-
svin boltre sig langs færgens sider, 
ligesom havoverfladen er fyldt med 
bl.a. rastende edderfugle. 

Læs mere om Omø på 
www.omoe-net.dk

Omø set fra Satellit. 
Hentet fra Google 
Maps.



Stigsnæs Kystbatteri er et fredet for-
svarsanlæg fra krigen mod England 
1808 til 1814. 

Kystbatteriet fik efter krigen lov til at 
forfalde, og de oprindelige 24 punds-
kanoner blev fjernet. 

I 1936 blev området frisket op af det 
daværende Magleby Sogneråd, der 
samtidig fik tre 12 pundskanoner fra 
Tøjhusmuseet. De blev stillet op på 
egetræsraperter på redouten.  

Siden har området sovet tornerose-
søvn, mens krat og træer fik lov til at 
gro uhindret. 

Det har dog altid været en lokal at-
traktion at ”gå en tur ud til kanoner-
ne”. Her er holdt mange familieud-
flugter, børnefødselsdage med videre 
gennem tiden. 

I de senere år var det blevet mere end 
vanskeligt at finde de håndgravede 
volde og voldgrave fra 1808, som el-
lers er velbevaret i skovbunden. I 2017 
gik en projektgruppe under Skælskør 
Turistforening i gang med planer for 
at reetablere forsvarsanlægget. 

I første omgang var det et mindre 
projekt, hvor de nuværende tre små 
kanoner blot skulle op på nye raper-
ter på deres nuværende placering. 
Det til trods, at kanonerne oprindeligt 
var placeret langs med lynetten ude 
mod Agersø Sund. 10
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Efterhånden som projektgruppen 
blev udvidet med flere sagkyndige 
personer, voksede projektet også, så 
det grundlovsdag 2019 bliver indviet 
med mandskabsskur, krudtskur, sky-
deklare kanoner og informations- og 
undervisningsmateriale med mere. Alt 
bliver fremstillet efter nøje instrukser 
fra (Kulturarvstyrelsen?) 

Der er ved at blive oprettet en kyst-
batteriforening, der frem over skal 
vedligeholde og udbygge materiellet, 
så der i fremtiden kan skabes arran-
gementer, som kan give besøgende 
en helhedsoplevelse af selv at være 
med under Englandskrigen på Stigs-
næs Kystbatteri. 

Der er etableret et samarbejde med 
kanonrobåden i Korsør, der indvies 
samme dag, og som er fra samme 
krig. 

I samarbejde med Slagelse Kommune 
er der nu to A1 informationstavler om 
Stigsnæs Kystbatteri og Englandskri-
gen på havneområdet. Et ved Omø-
færgen og et ved indgangen til sko-
ven.  

Der bliver desuden arbejdet for at 
skovvejen mellem p-pladsen og kyst-
batteriet bliver gjort mere handikap-
venlig.  

Se mere på 
www.stigsnæskystbatteri.dk

Skoleklasser er ved at 
lære, at der er højt til 
himlen i naturen, og at 
Stigsnæs Kystbatteri 
er et sted, hvor under-
visning i alle fag kan 
foregå.
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Bag dette visionsoplæg står:

repræsentanter fra de tre har siden 
foråret 2018 holdt møder for sam-
men at finde fælles fodslag  for at 
udvikle et velkomstpunkt, der på en 
mere indbydende måde end i dag, 
kan inspirere og vejlede gæster til de 
tre områder. 

Der er udarbejdet konkrete forslag og 
indhentet tilbud fra Hass Olsen i løbet 
af sommeren,  men på grund af hav-
nebygningens uafklarede fremtid er 
vi klar til at udvikle projekt Velkomst-
punkt Stigsnæs yderligere.

Vi har hentet inspiration flere forskel-
lige steder i Danmark. Fx Stillinge 
Strand, Marielyst Torv, Omø Havn og 
mange andre steder i Danmark.

•	 Agersø Beboerforening 

•	 Omø Beboer- og Grundejerforening  

•	 Arbejdsgruppen Stigsnæs Kystbatteri  

Inspirationsmateriale



Arbejdsgruppen bag Velkomstpunkt Stigsnæs – Agersø, Omø og Stigsnæs Kystbatteri: 
Agersø Beboerforening ved Bente Topsøe-jensen 22 57 22 07 - agersoebeboerforening@gmail.com 
Omø Grundejer- og Beboerforening ved Dorthe Winther 61 70 52 49  - dw@danske-smaaoer.dk 
Carsten Larsen Omø Grundejer- og Beboerforening carsten@bclarsen.dk 
Projektleder Steen Olsen 20 45 57 32 -  steenalbertolsen@mail.tele.dk Informationsfrivillig 
Henrik Falch 40 50 15 67  - info@kystbatteriet.dk  

Arbejdsgruppens samarbejdspartnere oktober 2018 Kommunale ejendomme – Slagelse Kommune 
rune Overlade. centerchef i Ejendomsservice 58 57 91 33 - 21 38 57 75 ruove@slagelse.dk  

Ø-udvalg: 
Fmd. Anne Bjergvang 50 43 51 50 anbje@slagelse.dk 
Centerchef for Miljø- Plan- og Teknik Flemming Kortzen 58 57 33 73 - 23 26 09 45 flkor@slagelse.dk 
Ebba Lawetz – ø repræsentant Omø 
Carsten Larsen – ø repræsentant Omø 
renny rosenlund – ø repræsentant Agersø 
Steen Olsen – politisk udpeget af Slagelse Byråd 20 45 57 32 – stols@slagelse.dk  
Anne justiano Larsen, borgerkonsulent  58 57 38 27 - 24 48 53 15 aljus@slagelse.dk
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Agersø Beboerforening
www.agersoe.nu

Omø Beboer- og Grundejerforening
www.omoe-net.dk

Stigsnæs Kystbatteri
www.kystbatteriet.dk


